
 

Università degli studi di Roma “la Sapienza” 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 ROMA - 

P.I. 02133771002 - C.F. 80209930587 

 

Disposizione di annullamento in autotutela  
dell’avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’affidamento 
diretto del servizio di “manutenzione ordinaria degli impianti elettrici dei locali delle 
varie sedi del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin” di Sapienza 
Università di Roma 

 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

 
VISTO l’avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’affidamento diretto 

del servizio di “manutenzione ordinaria degli impianti elettrici dei locali delle varie sedi del 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin”” pubblicato sul sito dell’ateneo 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” prot.1077 del 28.02.2025 e 

sull’albo online prot. 28644 del 28.02.2025; 

VISTE le condizioni poste nell’avviso stesso e in particolare “La partecipazione alla 

consultazione non determina aspettative o diritto alcuno e non rappresenta invito a proporre 

offerta né impegna o vincola a nessun titolo la Stazione nei confronti degli operatori 

economici. Il presente avviso non costituisce alcuna procedura concorsuale, né alcun invito 

a partecipare ad un’eventuale e successiva procedura di affidamento, concorsuale o 

paraconcorsuale [...]”e inoltre “Trattandosi esclusivamente di un’indagine di mercato con lo 

scopo di esplorare il settore di mercato, è chiarito fin d’ora che la presentazione della 

manifestazione di interesse non comporta conseguentemente alcun obbligo di affidamento 

della fornitura in oggetto, né può essere in alcun modo vincolante per lo stesso 

Dipartimento, che resta libero di determinarsi a propria discrezione. 

Il DBBCD si riserva la facoltà a proprio insindacabile giudizio di sospendere, interrompere, 

modificare o annullare in qualsiasi momento la presente indagine di mercato o di avviare 

una diversa procedura senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa o 

richiesta di risarcimento per danni a qualsiasi titolo […]” 

CONSIDERATO che nel succitato avviso non è stato specificato che si intende procedere 

mediante la modalità di negoziazione del Mercato Elettronico MEPA Confronto di Preventivi, 

che permette di coinvolgere più Operatori Economici; 

CONSIDERATO di aver rilevato che non risulta possibile procedere sul MEPA mediante 

trattativa – confronto tra preventivi imputando contestualmente CPV diversi appartenenti sia 

a categorie di servizi che di lavori, né CPV relativi a diverse categorie di servizi al fine di 

poter invitare tutti i partecipanti a presentare un’offerta economica; 

CONSIDERATO che, data la numerosità delle sedi afferenti a questo Dipartimento, si ritiene 

imprescindibile la presa visione dei locali per l’organizzazione del servizio da parte dei 

partecipanti, pena esclusione dalla partecipazione, al fine di formulare una adeguata offerta 

economica; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela 

dell’avviso succitato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
l’avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’affidamento diretto del 

servizio di “manutenzione ordinaria degli impianti elettrici dei locali delle varie sedi del 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin” pubblicato sul sito dell’ateneo 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” prot.1077 del 28.02.2025 e 

sull’albo online prot. 28644 del 28.02.2025, È ANNULLATO. 

 
 
     
    Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
      Paolo Valenti 


		2025-03-26T09:49:04+0000
	PAOLO VALENTI




